
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 112,335 90,009 22,326

1.기타 교직원보수 74,135 51,809 22,326

1.교직원대체인건비 74,135 51,809 22,326

1.교원대체인건비 62,108 39,782 22,326

1.기간제교원인건비 57,294 37,376 19,918 기간제교원인건비(목) : 4,380,000원*1명= 4,380,000

(성립전_2추)기간제교원인건비(목) : 

15,538,000원*1명=
15,538,000

2.기간제교원법정부담금 4,814 2,406 2,408
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

1,926,000원*1명=
1,926,000

4대보험기관부담금(목) : 482,000원*1명= 482,000

2.직원대체인건비 11,902 11,902 0

1.기간제직원인건비 11,902 11,902 0

3.기간제교원인건비 125 125 0

1.기간제교원인건비 125 125 0

2.교직원 복지 및 역량강화 38,200 38,200 0

1.교직원연수 25,000 25,000 0

1.직무연수 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.교직원복지 13,200 13,200 0

1.교직원문화행사 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 4,000 4,000 0

2.교직원맞춤형복지비 2,900 2,900 0

1.맞춤형복지비 2,900 2,900 0

3.교직원복지 4,700 4,700 0

1.교직원복지비 4,700 4,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 980,417 816,667 163,750

1.급식 관리 651,254 605,274 45,980

1.학교급식운영 651,254 605,274 45,980

1.조리원인건비 93,602 54,900 38,702
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1.무기계약직원인건비 85,170 49,590 35,580
(성립전_2추)초과근무수당(목) : 440,000

원*5명=
2,200,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 763,000원*5

명=
3,815,000

(성립전_2추)조리원인건비(목) : 

5,372,000원*5명=
26,860,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 541,000

원*5명=
2,705,000

2.무기계약직원법정부담금 8,432 5,310 3,122
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목) : 

624,400원*5명=
3,122,000

2.급식재료구입비 481,781 481,781 0

1.급식용식재료비 481,781 481,781 0

3.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0

4.급식운영비 38,935 38,935 0

1.일반수용비 27,535 27,535 0

2.연료비 8,200 8,200 0

3.교직원복지비 3,200 3,200 0

5.대체인건비 3,852 3,852 0

1.기간제직원인건비 3,852 3,852 0

6.영양실무사인건비 18,992 11,714 7,278

1.무기계약직원인건비 18,992 11,714 7,278
(성립전_2추)근속수당(목) : 945,000원*1

명=
945,000

(성립전_2추)영양실무사인건비(목) : 

5,652,000원*1명=
5,652,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목) : 

681,000원*1명=
681,000

7.급식운영비(자체) 7,900 7,900 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기숙사 관리 141,322 101,570 39,752

1.기숙사운영 141,322 101,570 39,752

1.기숙사운영비 62,000 62,000 0

1.일반수용비 21,180 21,180 0

2.전기요금 12,000 12,000 0
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3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 12,920 12,920 0

5.학생복지비 1,100 1,100 0

6.목적사업업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 10,900 10,900 0

2.기숙사직원인건비 79,322 39,570 39,752

1.무기계약직원인건비 72,150 34,990 37,160
(성립전_2추)근속수당(목) : 630,000원*2

명=
1,260,000

(성립전_2추)초과근무수당(목) : 

2,955,000원*2명=
5,910,000

(성립전_2추)상여금(목) : 450,000원*2명= 900,000

(성립전_2추)연차수당(목) : 1,610,000원

*2명=
3,220,000

(성립전_2추)인건비(목) : 1,525,000원*2

명*6월=
18,300,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 600,000원

*2명*2회=
2,400,000

(성립전_2추)퇴직금(목) : 2,585,000원*2

명=
5,170,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 6,072 3,480 2,592
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목) : 

1,296,000원*2명=
2,592,000

3.보건관리 60,665 49,147 11,518

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,685 31,667 11,018

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 4,632 4,632 0

1.학생복지비 4,632 4,632 0

3.보건실운영 15,600 15,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 13,300 13,300 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 1,330 1,330 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

김해성 2021년 10월 05일 09시 39분 32초 3 전라북도교육청 김제농생명마이스터고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 330 330 0

5.방역활동도우미운영비(목) 19,923 9,705 10,218

1.운영수당 18,543 9,062 9,481
(성립전_2추)방역활동 도우미인건비 : 

1,500,500원*2명=
3,001,000

(성립전_2추)방역활동 도우미인건비 : 

1,620,000원*4명=
6,480,000

2.기간제직원법정부담금 1,380 643 737
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

120,500원*4명=
482,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

127,500원*2명=
255,000

6.학교방역관리 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_2추)학교방역 소독비 : 200,000원

*4회=
800,000

2.학교환경위생관리 17,980 17,480 500

1.먹는물관리 6,600 6,100 500

1.일반수용비 6,600 6,100 500
정수기유지관리및렌탈료 : 50,000원*10대 

=
500,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

4.학생복지 127,176 60,676 66,500

1.학생복지운영 127,176 60,676 66,500

1.졸업앨범제작 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.학생교복구입 38,040 38,040 0

1.학생복지비 38,040 38,040 0

3.공용차량운영 15,036 15,036 0

1.일반수용비 4,216 4,216 0

2.연료비 4,320 4,320 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.꿈키움성장지원 66,500 0 66,500

1.교육운영비 66,500 0 66,500
(성립전_2추)꿈키움카드지급 : 266,000원

*250명=
66,500,000
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3.기본적 교육활동 554,682 498,748 55,934

1.교과 활동 494,194 438,260 55,934

1.교과활동지원 6,110 5,870 240

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.순회교사운영(목) 170 170 0

1.여비 170 170 0

5.수능모의평가 대강료 240 0 240

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)모의평가위원 대강료 : 

15,000원*16시간=
240,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육 교과활동 7,270 7,270 0

1.교과운영 7,270 7,270 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학생복지비 600 600 0
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3.비품구입비 170 170 0

6.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.외국어 교과활동 56,540 56,540 0

1.교과운영 15,540 15,540 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 13,930 13,930 0

2.외국어강사 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

3.기간제교원법정부담금 0 0 0

3.외국어강사(마이스터보조금) 41,000 41,000 0

1.기간제교원인건비 34,880 34,880 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제교원법정부담금 1,920 1,920 0

8.특수교육교과활동 21,856 15,662 6,194

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.희망드림직업실습(목) 12,812 6,618 6,194

1.기간제직원인건비 11,200 5,600 5,600
(성립전_2추)희망드림직업실습인건비 : 

2,800,000원*2명=
5,600,000

2.교육운영비 800 400 400
(성립전_2추)희망드림 운영물품 구입 : 

40,000원*10회=
400,000

3.기간제직원법정부담금 812 618 194
(성립전_2추)희망드림직업실습법정부담금

 : 97,000원*2명=
194,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.특수교육대상자 통학비(목) 1,844 1,844 0
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1.교육운영비 1,844 1,844 0

9.전문 교과활동 394,218 344,718 49,500

1.전문교육부운영 33,800 33,800 0

1.일반수용비 9,000 10,000 -1,000 실습실유지관리 : '-1,000,000원*1월= -1,000,000

2.교직원복지비 2,700 2,700 0

3.교육운영비 5,100 12,100 -7,000
중학생진로체험활동지원 : '-700,000원*10

월=
-7,000,000

4.학생복지비 4,000 4,000 0

5.비품구입비 13,000 5,000 8,000 비품구입 : 4,000,000원*2종= 8,000,000

2.전문교과활동지원 49,000 49,000 0

1.기간제교원인건비 40,000 40,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.종자산업과교과운영 60,360 60,360 0

1.기간제직원인건비 3,160 3,160 0

2.일반수용비 10,400 9,000 1,400 온실 유지관리비 : 1,400,000원*1월= 1,400,000

3.교육운영비 43,100 43,100 0

4.비품구입비 3,700 5,100 -1,400 종자산업과비품구입 : -1,400,000원*1대= -1,400,000

4.바이오식품과교과운영 102,304 102,304 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 70,304 70,304 0

3.비품구입비 30,000 30,000 0

5.교외식물자원조경포 17,500 17,500 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교육운영비 10,300 10,300 0

6.정보교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

7.첨단시설과교과운영 49,700 49,700 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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2.교육운영비 36,700 36,700 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

8.드론항공방제교과운영 27,904 27,904 0

1.교육운영비 18,904 18,904 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

9.NCS기반 교육과정 운영(목) 31,450 0 31,450

1.일반수용비 1,150 0 1,150 (성립전_2추)교원연수비 : 575,000원*2명= 1,150,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)NCS 컨설팅비 : 150,000원*2

명=
300,000

3.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)실험실습재료비구입 : 

10,000,000원*3개교과=
30,000,000

10.직업계고실습실작업환경측정(목) 19,700 1,650 18,050

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학생복지비 18,050 0 18,050
(성립전_2추)바이오식품과건강진단비 : 

150,000원*104명=
15,600,000

(성립전_2추)첨단시설과건강진단비 : 

50,000원*49명=
2,450,000

2.창의적 체험활동 60,488 60,488 0

1.자율활동 24,600 24,600 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 18,088 18,088 0

1.수학여행 18,088 18,088 0
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1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 17,248 17,248 0

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.진로활동 7,400 7,400 0

1.진로체험활동 7,400 7,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,700 6,000 -1,300
진로프로그램운영 및 운영용품 : -130,000

원*10종=
-1,300,000

3.비품구입비 1,700 400 1,300 테이블 외 1종 구입 : 650,000원*2종= 1,300,000

4.선택적 교육활동 472,143 408,511 63,632

1.방과후학교 운영 114,600 114,600 0

1.방과후학교운영 114,600 114,600 0

1.특기적성교육 92,600 92,600 0

1.운영수당 74,600 74,600 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

2.특기적성교육(특별반) 13,000 13,000 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.도시지역방과후학교운영비(목) 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.직업교육 345,523 281,891 63,632

김해성 2021년 10월 05일 09시 39분 32초 9 전라북도교육청 김제농생명마이스터고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]직업교육운영 345,523 281,891 63,632

1.취업역량강화사업 62,250 62,250 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 55,600 55,600 0

5.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.마이스터고운영 41,295 41,295 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 26,995 26,995 0

3.목적사업업무추진비 4,300 4,300 0

3.FFK학생활동 37,140 37,140 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 15,640 15,640 0

3.비품구입비 20,000 20,000 0

4.직업계고학점제 20,000 0 20,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)교원 연수비 : 800,000원*1명

=
800,000

2.운영수당 8,380 0 8,380
(성립전_2추)컨설팅 수당 : 150,000원*2회

=
300,000

(성립전_2추)콘텐츠 개발 수당 : 100,000

원*16차시=
1,600,000

(성립전_2추)콘텐츠 개발 원고료 : 30,000

원*16차시=
480,000

(성립전_2추)강사수당 : 1,200,000원*5개 

과정=
6,000,000

3.교육운영비 10,520 0 10,520
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 120,000원

*5개 과정=
600,000

(성립전_2추)학업계획서 및 교과안내서제

작 : 1,000원*100명=
100,000

(성립전_2추)학생진로검사 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_2추)발표회 운영비 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_2추)수강신청안내자료 제작 : 

1,000원*100개=
100,000

(성립전_2추)콘텐츠 제작 용역료 : 

495,000원*16차시=
7,920,000
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4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)학과별 협의회비 : 15,000원

*20명=
300,000

5.취업지원관인건비(목) 22,443 14,911 7,532

1.무기계약직원인건비 20,300 13,430 6,870
(성립전_2추)취업지원관 연봉 : 2,090,000

원*3월=
6,270,000

(성립전_2추)취업지원관 명절휴가비 : 

600,000원*1명=
600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,143 1,481 662
(성립전_2추)취업지원관 4대보험 : 

662,000원*1명=
662,000

6.[국고]농고사업운영(국고) 50,000 35,000 15,000

1.일반수용비 775 763 12
(성립전_2추)사무용품 구입 : 12,000원*1

회=
12,000

2.운영수당 25,560 15,540 10,020 (성립전_2추)강사수당 : 7,320,000원*1명= 7,320,000

(성립전_2추)지도수당 : 300,000원*9개월= 2,700,000

3.여비 820 820 0

4.교육운영비 22,345 17,877 4,468 (성립전_2추)다과구입 : 15,600원*10회= 156,000

(성립전_2추)실습재료 구입 : 42,820원*10

종*10회=
4,282,000

(성립전_2추)교통비 : 15,000원*2회= 30,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 25,000원*20명= 500,000

7.명장육성사업(보조금) 36,000 36,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 12,550 12,550 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 21,800 21,800 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

8.전북FFK전진대회(목) 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

9.현장실습운영(목) 20,900 20,900 0

1.운영수당 11,680 11,680 0

2.교육운영비 5,920 5,920 0

3.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0

10.산림자원 및 생태환경 조성(목) 25,800 25,800 0

1.기간제직원인건비 8,640 8,640 0

김해성 2021년 10월 05일 09시 39분 32초 11 전라북도교육청 김제농생명마이스터고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 660 660 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.교육운영비 13,338 13,338 0

5.목적사업업무추진비 312 312 0

6.비품구입비 1,410 1,410 0

11.영농학생 전진대회 운영(목) 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*130시

간=
3,900,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_2추)재료구입비 : 491,200원*10회

=
4,912,000

(성립전_2추)대회참가경비 : 100,000원*20

회=
2,000,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*20명*3

회=
180,000

(성립전_2추)학생 식사비 : 8,000원*18명

*7회=
1,008,000

12.노동인권교육 935 935 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 385 385 0

13.전공심화 동아리(목) 12,500 4,000 8,500

1.운영수당 2,160 1,200 960
(성립전_2추)내부강사수당 : 30,000원*32

시간=
960,000

2.교육운영비 5,340 2,800 2,540
(성립전_2추)간식비 및 식비 : 11,720원

*100회=
1,172,000

(성립전_2추)학생숙박비 : 80,000원*2박= 160,000

(성립전_2추)폴딩프롬외 3종구입 : 

302,000원*4종=
1,208,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)추력시스템 외 1종구입 : 

2,500,000원*2종=
5,000,000

14.전국기능경기대회 훈련비 600 0 600

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*8시간

=
240,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)공구류 훈련재료비 : 90,000

원*4세트=
360,000

3.독서활동 11,920 11,920 0

1.독서활동운영 11,920 11,920 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 2,920 2,920 0
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1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.비품구입비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.위탁교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 372,745 344,385 28,360

1.교무업무 운영 25,301 25,301 0

1.교무학사운영 25,301 25,301 0

1.교무학사운영 1,771 1,771 0

1.교육운영비 1,771 1,771 0

2.교육활동홍보 12,360 12,360 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0

2.일반업무추진비 460 460 0

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.입학전형 1,260 1,260 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

2.생활지도운영 42,830 25,160 17,670

1.학생생활상담지도 15,300 2,300 13,000
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1.상담실운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실 환경개선 13,000 0 13,000

1.시설비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)상담실 환경개선 공사 : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

2.학교폭력예방 27,530 22,860 4,670

1.학생인성부운영 27,530 22,860 4,670

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 17,170 12,500 4,670 비품구입 : 4,670,000원*1대= 4,670,000

3.학습지원실 운영 281,584 281,224 360

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 10,160 9,800 360

1.학교정보화지원 10,160 9,800 360

1.교육운영비 6,160 5,800 360 학내전산망유지보수 : 180,000원*2월= 360,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

3.공동실습소운영 270,424 270,424 0

1.공동실습소운영비 236,477 236,477 0

1.일반수용비 20,900 20,900 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.전기요금 15,600 15,600 0

4.상하수도료 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 9,423 9,423 0
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6.여비 1,200 1,200 0

7.교직원복지비 800 800 0

8.교육운영비 26,695 26,695 0

9.학생복지비 720 720 0

10.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

11.비품구입비 150,639 150,639 0

2.공동실습소 급식운영 26,219 26,219 0

1.일반수용비 1,134 1,134 0

2.급식용식재료비 24,665 24,665 0

3.비품구입비 420 420 0

3.목공체험교실 운영(목) 7,728 7,728 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 5,028 5,028 0

4.교육여건 개선 23,030 12,700 10,330

1.교육환경개선 23,030 12,700 10,330

1.책·걸상구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.교실환경개선 5,330 10,000 -4,670

1.일반수용비 5,330 10,000 -4,670 소강당리모델링 : -4,670,000원*1교= -4,670,000

3.교육환경개선 16,500 1,500 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000 교실리모델링 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 520,017 489,351 30,666

1.학교기관 운영 263,391 255,873 7,518

1.부서기본운영 96,195 96,195 0

1.교장실운영 11,594 11,594 0

1.여비 4,850 4,850 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0
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3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 35,187 35,187 0

1.일반수용비 14,262 14,262 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.교직원복지비 2,600 2,600 0

5.일반업무추진비 3,675 3,675 0

6.비품구입비 3,750 3,750 0

3.교무부운영 49,414 49,414 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 41,814 41,814 0

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 167,196 159,678 7,518

1.행정(사무)실무사인건비 41,221 41,221 0

1.무기계약직원인건비 37,861 37,861 0

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.경비원인건비 58,210 58,210 0

1.기간제직원인건비 54,370 54,370 0

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

3.청소원인건비 40,760 40,760 0

1.기간제직원인건비 37,880 37,880 0

2.기간제직원법정부담금 2,880 2,880 0

4.시설관리원인건비 27,005 19,487 7,518

1.무기계약직원인건비 27,005 19,487 7,518
(성립전_2추)시설관리원인건비(목) : 

1,520,000원*1명*4월=
6,080,000

(성립전_2추)보험료기관부담금(목) : 

405,000원*1명=
405,000

(성립전_2추)퇴직적립금(목) : 983,000원

*1명=
983,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 50,000원

*1명=
50,000
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2.시설 장비 유지 252,326 229,178 23,148

1.학교시설장비유지 252,326 229,178 23,148

1.공공요금및제세공과금 79,944 79,944 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 10,344 10,344 0

2.연료비 8,800 8,800 0

1.연료비 8,800 8,800 0

3.시설관리용역 26,700 26,700 0

1.일반수용비 26,700 26,700 0

4.시설일반관리 116,963 93,815 23,148

1.기간제직원인건비 6,408 6,408 0

2.일반수용비 104,555 81,407 23,148 시설소규모수선비 : 23,148,000원*1교= 23,148,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.화장실관리 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

7.폐기물처리 3,959 3,959 0

1.일반수용비 3,959 3,959 0

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 2,300 2,300 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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7.학교 재무활동 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000 예비비 : -9,000,000원*1교= -9,000,000

세출합계 3,013,339 2,657,671 355,668
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